DECRETO EXECUTIVO N.º 001/2002

DETERMINA AS ÁREAS DENOMINADAS “POTREIRO DA FRENTE”, “POTREIRO DE SEGURO”, “PIQUETE DO FUNDO ”, “POTREIRO DE BAIXO” e, “PIQUETE DO BANHEIRO”  LOCALIZADAS NO ENTORNO DA “FAZENDA DO RETIRO” COMO “ÁREAS DE PRESERVAÇÃO NATURAL E PERMANENTE  E DE FLORA E FAUNA”

NEOLANGE CULAU BRANDÃO, Prefeita Municipal de Boa Vista do Cadeado, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO, que caberá SEMPRE, ao Poder Público, de acordo com a Constituição Federativa do Brasil, em seu art. 225, parágrafo 1º, inc. VII,as legislações Federais e estaduais vigentes e a Lei Orgânica Municipal, disciplinar as áreas ecologicamente nativas, de preservação natural e permanente, das espécies da fauna e da flora, mesmo que haja um potencial conflitivo do direito de propriedade e de vizinhança.

CONSIDERANDO que a partir dos anos 70 as plantações desenfreadas, principalmente a da monocultura, alterou radicalmente o “habitat” da flora e da fauna, prejudicando o ecossistema do então Distrito de Boa Vista do Cadeado,  colocando-as sistematicamente em degradação irreversível.

CONSIDERANDO que, as únicas áreas preservadas, de FLORA E DA FAUNA, pertencente ao entorno da “FAZENDA DO RETIRO”, estas denominadas de “POTREIRO DA FRENTE” , “POTREIRO DE SEGURO”, “PIQUETE DO FUNDO ”, “POTREIRO DE BAIXO” e,  “PIQUETE DO BANHEIRO”,  onde vivem e  se reproduzem micoorganismos vivos de todas as espécies e origens, ainda  não alterados por interferência humana, portanto sem a ação externa, que se notam em outras áreas ali ocupadas, e que desestabilizam seu “habitat natural ”.

CONSIDERANDO que, junto a esta área de campo nativo, lá existem matas, cursos d’água, nascentes, olhos d’água e reservatórios d’água artificiais e que, ainda,  vivem e se reproduzem, além dos microorganismos vegetais, também se abrigam e se reproduzem animais em extinção tais como bugius, garças brancas, curuiras, beija-flores, cardeais, avestruzes,  peruás, lagartos, seriemas, veados, gato do mato e outros tantos,  que ao longo dos anos lá se alojaram.

 CONSIDERANDO que, qualquer alteração a este “micro cosmos”, prejudicará irreversivelmente aquele meio ambiente, afetando diretamente o equilíbrio ecológico de toda a área.

DECRETA:

Artigo 1º- Fica determinada como sendo “ÁREA DE PRESERVAÇÃO NATURAL E PERMANENTE DE FLORA E FAUNA” as áreas denominadas de “POTREIRO DA FRENTE”, “POTREIRO DE SEGURO”, “PIQUETE DO FUNDO”, “POTREIRO DE BAIXO”, “PIQUETE DO BANHEIRO”, localizadas no entorno da “FAZENDA DO RETIRO”, numa área de Hum milhão oitocentos e oitenta e nove mil e setecentos metros quadrados, correspondente a 188,97 hectares QUE CONFRONTAM-SE,  ao Norte com propriedades dos Srs.  Rosber Pinheiro de Medeiros Brandão e propriedade de  Sr. Francisco Andreollo; ao Sul com propriedades pertencente ao Sr. Rosber Pinheiro de Medeiros Brandão e João Raymundo Brandão, Ao Leste, com propriedades pertencentes ao Sr.s Antônio Gilberto Mainardi Funck e propriedade do Sr.  Rosber Pinheiro de Medeiros Brandão, ao Oeste com propriedade do Sr.  João Raymundo Brandão.

Artigo 2º - Na área acima definida, fica proibida a implantação de  quaisquer culturas que venha a necessitar a mobilização do solo e outros atos que alterem, modifiquem, destruam ou que ofereçam perigo a Fauna e a Flora ali existente em seu habitat natural.

Artigo 3º- O proprietário ou terceiros da área preservada, poderá utiliza-la para fins únicos e exclusivos de pastagens natural, de maneira que a cobertura vegetal do solo existente seja permanente preservada com as espécies de forrageiras nativas existentes na área representativa desta região.

                                  Artigo 4º- A inobservância da norma instituída no presente decreto, sujeitará os infratores às penalidades dos crimes previstos na Legislação Estadual e Federal, bem como sujeitará os mesmos na adoção de todas as medidas e práticas necessárias à recuperação da área degradada.

Artigo 5º - este decreto entra em vigor a partir desta data, regovando o decreto nº 052/2001 e as demais disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO, EM 08 DE JANEIRO  DE 2002.

NEOLANGE CULAU BRANDÃO

PREFEITA MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

TABAJARA ROSA DE MIRANDA

Secretário Interino da Administração, Planejamento e Fazenda